21. *Fuit igitur Ozias.* Hunc usque ad fiam capitis explicavimus IV. Reg., 15, n. 5, et deinceps.

CAP. XXVIII. — 1. *Viginti quinque annorum.* Vide dicta IV. Reg., 15, 33.

* 2. *Aduic populus delinqvunt.* Scilicet in excelsis sacrificando.

* 3. *Portam... excelsam.* Praecipuum templi portam, nimis orientalem. — In muro Ophel

17. *Statinus ingressus post cum Azarias sacerdos, et cum in sacerdotess Domini octoginta, viri fortissimi,*

18. *Restiterunt regi, atque dixerunt :* Non est uti offici, Ozia, ut adoleas incunsum Domino, sed sacerdotum, a hoc statim Azarias, qui est sacerdos, et ad hujuscemodi ministerium : ergo ereditate sanctuariorum, ne contemptuas ; quia non reputabatur tibi in gloriam hoc a Domino Deo. *Exod.* 30, 7. et seq.

19. *Iratissime Ozias, tenens in manu thuribulum, ut adoleret incunsum, militum et exercitus redibebat.* Statimque orta est lepra in fronte ejus coram sacerdotibus, in domo sanctuariorum, ante thymatiam.

20. *Cumque resipexisset cum Azarias pontifex, et omnes reliqui sacerdotes, videbant leprosum fronte ejus, et festinaverunt expungere. Sed et ipsi perterriti acceleraverunt ergo, co quod sensisset illico plaga dominii.*

21. *a. Fuit igitur Ozias rex leprosus usque ad diem mortis sue, et habuit in dome separata plena lepra, ob quam exercitus fuit deponens dominum, et exercitus filius ejus restitutus domum regis, et iudicatus populum terrae.* [a JV. Reg. 15, 3.]

22. *Reliquum autem sermonem Oziae priorum et novissimum, scripsit Iesaias filius Amos prophetam.*

23. *Dormivit Ozias cum patribus suis, et sepelitur cum in agro regalium sepulchrum, eo quod esset leprosus, regnaturque Joatham filius ejus pro eo.*

24. *Et anno 10 et XXXVI, IO.* D'après Joseph, le mur d'Ophel était près du portique oriental du temple, et c'était le quartier où habitait les Nethinéens, du temps de Néhémie (Neh., III, 5).

5. *Decim milia coros.* *Le home ou kor,* contenait 10 épha ou environ 300 pinte, c'est-à-dire 100 litres. Les 100 litres d'argent formant environ 400,000 livres. Joatham mobilisa tout son armement sur le trône, mais les Septante, de l'édition de Pothier, les versions arabe et syriaque, ont 100000 livres, que la plupart lui avait imposé. D'après le texte, et les payements au tribut que trois ans, soit que Joatham leur en eût fait la rançon, soit qu'ils eussent trouvé le moyen de s'en exempter.

CAP. XXVIII. — 1. *Viginti annorum erat.* L'Hebreu et la Vulgate donnent 20 ans à ce prince, prudemment sur le trône, mais les Septante, de l'édition de Pothier, les versions arabe et syriaque, ont 100000 livres, que la plupart lui avaient imposé. Cependant le chapitre suivant, où il est dit qu'à sa mort, il laissa, pour lui succéder, son fils Ezechias, age de 25 ans (Art de vérifier les dates).

3. *In valle Benenom.* Cette vallée, où l'on immolait des victimes humaines, et où l'on enterrait un enfant continué dans lequel on jetait des personnes toutes vives, était particulièrement

vulsa constructa. Hebr. et LXX., multiva edificari. Villa pandus in suo schematico Jerusalem constituit Ophel locum ipsum totum, qui a parte orientali templi, et aero civitatis intercipitur, ex quo se pars levior dicitur marcus Ophel, in quo loco Joatham ad eum studiis romani et multis munitionibus. Quidam dicit Ophel, quod est a villa, et ad eum templi colloquunt, quibus favore videtur Scriptura infra, c. 33, n. 14. Nomine citam Ophel habuisse Nethinéens, sive Gabonitam vocabular, II. Esdr., c. 3, n. 20. S. Hieron. ex Traditione Hyrcanus, sit atra fusca Jerosolyma praecepit altitudinem turres, quarum altera disseminata, altera levata.

4. *In solituus castella et turres.* Ut viatoribus et pastoribus praesidio essent, et vim extor- nam irrumptum hostium arcerent.

5. *Contra regem alliorum Annun.* Jungen factasse indebet ex parte triginta annuntianti : Jam Ozias regis annuntianti, et prevenienti Corine, Constat nos triginta annos romanae. Vide Corine, a Lapide, in tractatu de Manaria ac finiori Pontiaco, qui etiam addit esse omni quod potest asinus, qui cum hebreo chamor dicitur, videtur non nomine chomer, quod coruscum significat. — *Qui anno secundo et tertio.* Dubium videtur an bis annis, quod est in aliis tradicionibus, et vero sit. Sed LXX. interpres dilumentur, totum; sic enim habent : *Hoc afferebat et rex filiorum Ammon quattuor, in primis anno, et in secundo anno, et in tertio.*

CAP. XXVIII. — 1. *Viginti annorum erat Achas.* Que quatuor hisce primis verobus ha-

mini excelsam, et in muro Ophel multa maison du Seigneur, et qui fit faire beaucoup de bâtiments sur la muraille d'Ophel.

4. *Urbis quoque edificavit in montibus Iudea, et in salibus castella et turres.*

5. *Ipsa pavagisti contra regem filiorum Ammon, et vicit eos; deferuerunt ei filii Ammon in tempore illo centuri talenti argenti, et decem milia coros tritici, ac totidem coros hordei; haec ei praecepit, et annos secundum.*

6. *Corroboratione enim Joatham, eo quod direxisset vias sua coram Domina Deo suo.*

7. *Reliquum autem sermonem Joatham, et omnes reges ejus, et reges eius, et reges suis, libro Rerum Iudaicarum et Iudean.*

8. *Viginti quinque annorum erat enim regnare cupisset, et sedecim anni regnavit in Jerusalem.*

9. *Dormivit Joatham cum patribus suis, et sepelitur eum in civitate David; et regnauit Achaz filius ejus pro eo.*

CHAPITRE XXVIII.

Règne d'Achaz.

1. *Achaz autem regnat nec quando commen-
tum regnare cupisset; et sedecim anni regnavit in Jerusalem; non fecit rectum in conspectu Domini sicut David pater eius;* [a IV. Reg. 16, 2.]

2. *Mais il marcha dans les voies des rois d'Israël, et fit même fondre des statues à Baal.*

3. *Cest lui qui offrit de l'encens dans la vallée de Bénenom, et il lustra filios suis in valle Benenom.*

XXVII, 10, et XXXVI, 10. D'après Joseph, le mur d'Ophel était près du portique oriental du temple, et c'était le quartier où habitait les Nethinéens, du temps de Néhémie (Neh., III, 5).

5. *Decim milia coros.* *Le home ou kor,* contenait 10 épha ou environ 300 pinte, c'est-à-dire 100 litres. Les 100 litres d'argent formant environ 400,000 livres. Joatham mobilisa tout son armement sur le trône, mais les Septante, de l'édition de Pothier, les versions arabe et syriaque, ont 100000 livres, que la plupart lui avaient imposé. D'après le texte, et les payements au tribut que trois ans, soit que Joatham leur en eût fait la rançon, soit qu'ils eussent trouvé le moyen de s'en exempter.

CAP. XXVIII. — 1. *Viginti annorum erat Achas.* L'Hebreu et la Vulgate donnent 20 ans à ce prince, prudemment sur le trône, mais les Septante, de l'édition de Pothier, les versions arabe et syriaque, ont 100000 livres, que la plupart lui avaient imposé. Cependant le chapitre suivant, où il est dit qu'à sa mort, il laissa, pour lui succéder, son fils Ezechias, âge de 25 ans (Art de vérifier les dates).

3. *In valle Benenom.* Cette vallée, où l'on immolait des victimes humaines, et où l'on enterrait un enfant continué dans lequel on jetait des personnes toutes vives, était particulièrement

vulsa constructa. Hebr. et LXX., multiva edificari. Villa pandus in suo schematico Jerusalem constituit Ophel locum ipsum totum, qui a parte orientali templi, et aero civitatis intercipitur, ex quo se pars levior dicitur marcus Ophel, in quo loco Joatham ad eum studiis romani et multis munitionibus. Quidam dicit Ophel, quod est a villa, et ad eum templi colloquunt, quibus favore videtur Scriptura infra, c. 33, n. 14. Nomine citam Ophel habuisse Nethinéens, sive Gabonitam vocabular, II. Esdr., c. 3, n. 20. S. Hieron. ex Traditione Hyrcanus, sit atra fusca Jerosolyma praecepit altitudinem turres, quarum altera disseminata, altera levata.

4. *In solituus castella et turres.* Ut viatoribus et pastoribus praesidio essent, et vim extor- nam irrumptum hostium arcerent.

5. *Contra regem alliorum Annun.* Jungen factasse indebet ex parte triginta annuntianti : Jam Ozias regis annuntianti, et prevenienti Corine, Constat nos triginta annos romanae. Vide Corine, a Lapide, in tractatu de Manaria ac finiori Pontiaco, qui etiam addit esse omni quod potest asinus, qui cum hebreo chamor dicitur, videtur non nomine chomer, quod coruscum significat. — *Qui anno secundo et tertio.* Dubium videtur an bis annis, quod est in aliis tradicionibus, et vero sit. Sed LXX. interpres dilumentur, totum; sic enim habent : *Hoc afferebat et rex filiorum Ammon quattuor, in primis anno, et in secundo anno, et in tertio.*